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MUKOAKT YVIOSIOS TER APIJOS EFEKT YVUMA S 
ŪMINIO RINOSINUSITO GYDYME. LITER ATŪROS 
APŽVALGA

Darbo autorė. Veronika GOREVSKA (IV kursas). 

Darbo vadovas. Med. dr. Darius RAUBA, VUL SK Ausų, nosies, gerklės ligų centras. 

Darbo tikslas. Nagrinėjant mokslinę literatūrą, atskleisti mukoaktyviosios tera-
pijos (ekspektorantai, mukolitikai, mukokinetikai ir mukoreguliatoriai) pritaikomumą 
ūminio rinosinusito gydyme, įvertinti mukoaktuviosios terapijos efektyvumą ūminio 
rinosinusito gydyme.

Darbo metodika. Mokslinės literatūros paieška atlikta Medline, UpToDate me-
dicininėse duomenų bazėse, tarptautinėje duomenų bazėje PubMed bei informacijos 
paieškos sistemoje Google Scholar. Paieškai vartoti raktažodžiai: ūmus rinosinusitas, 
mukoaktyvioji terapija, mukociliarinis klirensas. Peržiūrėtos publikacijos nuo 2012 iki 
2022 metų.

Rezultatai. Sąvoka ūmus rinosinusitas apima tiek nosies ertmės, tiek paranasalinių 
sinusų uždegimines ligas, kadangi nosies gleivinėje prasidėjęs uždegiminis procesas 
visada išplinta ir į prienosinių ančių gleivinę. Ūminio rinosinusito problemos aktualumą 
lemia labai didelis šios ligos paplitimas – tai viena dažniausių diagnozių ambulatorinėje 
praktikoje. Nepaisant tokio aukšto ligos paplitimo – ūminis rinosinusitas dažnai yra 
gydomas netinkamai, neatsižvelgiant į ligos etiologiją ir patofiziologiją. Beveik 90% 
ūmių sinusitų sukelia respiraciniai virusai (rinovirusai, RSV, adenovirusai, koronavirusai), 
kurie sutrikdo sinusų išsivalymo mechanizmus. Tinkamą sinusų išsivalymą užtikrina 
nepažeista gleivinė, normali gleivinės sekrecija ir gerai funkcionuojantis mukociliarinis 
klirensas. Dažniausiai rekomenduojamos priemonės ūmiam rinosinusitui gydyti būtent 
ir turi palengvinti sinusų turinio eradikaciją. Tokios priemonės būtų vietiniai ir siste-
miniai dekongestantai, jūros druskos tirpalai, sekretolitikai. Žymiai rečiau yra skiriama 
kita vaistų grupė, veikianti į patogenetinį ūminio sinusito išsivystymo mechanizmą, – 
mukoaktyvioji terapija. Mukoaktyvūs preparatai – plati vaistų grupė, kurios pagrindinis 
tikslas palengvinti sekreto pašalinimą iš kvėpavimo takų. Įprastai mukoaktyvius vaistus 
galima suskirstyti į keturias farmakologines grupes pagal jų veikimo mechanizmą: 
mukolitikai, mukokinetikai, ekspektorantai ir mukoreguliuojančios medžiagos. Eks-
pektorantai skatina sekreto hipersekreciją ir atsikosėjimą. Mukoreguliatoriai – slopi-
na pagrindinius gleivių hipersekrecijos mechanizmus. Mukolitikai – mažina sekreto 
klampumą ir elastingumą. Mukokinetikai – suaktyvina mukociliarinį klirensą. Vis dėlto, 
literatūroje aptariamas mukoaktyviosios terapijos efektyvumas ūminio rinosinusito 
gydyme vertinamas labai prieštaringai: vienų tyrėjų teigimu mukoaktyvioji terapija 
ūminio rinosinusito gydyme nėra efektyvesnė už placebo, kitų tyrėjų atlikti tyrimai 
įrodo šios vaistų grupės efektyvumą ūminio rinosinusito gydyme.
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Išvados. Mukoaktyvūs preparatai plačiai naudojami ūminių rinosinusitų gydyme, 
kadangi jie atstato mukociliarinį klirensą, normalizuoja sekreto klampumą ir elastin-
gumą. Deja, klinikinių šių preparatų tyrimų interpretavimas iki šiol išlieka apsunkintas 
pagrinde dėl objektyvių parametrų trūkumo. In vivo sunku įvertinti to, kaip vaistas 
paveikia gleivių struktūrą, produkciją, sekreciją ir fiziko-chemines savybes. Dažniausiai 
mukoaktyvūs preparatai su aukštu in vitro efektyvumu, neparodo tokio pat gero rezul-
tato in vivo tyrimuose. Būtent dėl šios priežasties mukoaktyvioji terapija nėra įtraukta 
į EPOS-2012 rekomendacijas, nes jos efektyvumas žmogaus organizme dar nėra pilnai 
įrodytas. Daugėjant klinikinių tyrimų, tame tarpe in vivo, buvo pakeistos ir EPOS-2012 
rekomendacijos. Į EPOS-2022 metų gaires jau yra įtraukti mukoreguliatoriai, kurių 
efektyvumas buvo patvirtintas dvigubai aklų tyrimų metu. Taip pat į naująjį EPOS-2022 
buvo įtrauktas ir Sinuspret® kaip efektyvus medikamentas ūminiam rinosinusitui gydyti. 

Raktažodžiai. Ūmus rinosinusitas; mukoaktyvioji terapija; mukociliarinis klirensas.
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